1

2019 年 3 月 8 日

報道関係各位

大和ハウス工業株式会社
代表取締役社長 芳井敬一
大 阪 市 北 区 梅 田 3-3 -5

若松梱包運輸倉庫株式会社
代表取締役社長 若松明夫
石川県金沢市福増町北 855

大和ハウス工業による若松梱包グループ４社の株式の取得に関するお知らせ

大和ハウス工業株式会社（以下「大和ハウス工業」）は、2019 年 3 月 8 日、若松梱包運輸倉庫

株式会社（以下「若松梱包運輸倉庫」）、株式会社ジャストロジスティクス（以下「ジャストロジス

ティクス」）、日本物流マネジメント株式会社（以下「日本物流マネジメント」）および若松運輸株式

会社（以下「若松運輸」、4 社を総称して「若松梱包グループ」）の株式を取得し、大和ハウス工業の

連結子会社としましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の理由

大和ハウス工業は、工業化建築のパイオニアとして物流施設を 3,000 棟以上開発してきました。

2002 年以降は、物流施設の設計・施工にとどまらず、物流最適地の提案から維持管理に至るまで、

お客さまの事業スキームにあわせた専用の物流施設をコーディネートする大和ハウス工業独自の

物流プロジェクト「D プロジェクト」を開始。不動産や金融など各分野のパートナーを組み合わせ、

自社保有・ノンアセット・不動産流動化など物流不動産ソリューションを展開しています。

そして現在、大和ハウスグループの物流領域では、大和物流株式会社を中心に建材やアパレル

EC※1に特化した物流サービスの提供を行っています。今回、大和ハウスグループと若松梱包グル

ープとの連携により大和ハウスグループの物流事業の機能強化を図ることを目的として、本件の

株式取得を実行しました。
 ※1．アパレル業界の電子商取引のこと。

２．株式取得の効果

若松梱包グループは、冷凍・冷蔵・定温・常温の 4 温度帯共同配送システムを有する北陸地域で

トップクラスの物流会社であり、低温物流に高いノウハウを有するとともに、コア事業である共同

配送分野における先駆者として、北陸 3 県内だけではなく東海 3 県にも領域を拡大。食品や医薬

品を中心に、生活必需品の少量・多品種・多頻度配送網を確立し、メーカー様とともに「全体最適

メリットを創出」する強みを保持しています。

近年は「HACCP」※2、「GDP」※3 等による流通過程を担う物流業界においても製造業並みの

品質・衛生・温度管理が要求され、高い安全基準をクリアする必要があることから、食品や医薬品

の物流事業は参入障壁の高い分野となっています。

 2

今回、大和ハウス工業では、今回の株式取得を機に、若松梱包グループの持つ低温物流ノウハウ

を効果的に活用することで、大和ハウスグループの物流事業領域を拡大させるとともに、若松梱包

グループが先駆けて実施している食品の共同配送においても、さらに高度化した配送システムを

構築していきます。

一方、若松梱包グループでは、大和ハウスグループの持つ物流施設開発能力や先進の物流テクノ

ロジーを活用することにより、中京エリアをはじめとする主要都市への事業エリア拡大を加速し

ていきます。

今後、大和ハウスグループと若松梱包グループは、大和物流株式会社の【住】に関する物流、

大和ハウスグループの株式会社ダイワロジテックの【衣】に関する物流、若松梱包グループの【食】

に関する物流それぞれの強みを共有し、シナジーを生み出すことで、企業価値のさらなる拡大を

目指します。
  ※2．Hazard Analysis and Critical Control Point のそれぞれの頭文字をとった略称。「危害要因分析重要管理点」。
   2021 年 6 月までに原則としてすべての食品事業者を対象に HACCP に沿った衛生管理が義務化されます。
   ※3．医薬品の適正流通基準のこと。医薬品の製造管理と品質管理の基準を補完するものとして、流通過程の保管
   や輸送まで拡大しています。

【若松梱包運輸倉庫の 4 温度帯共同配送物流基地】

【若松梱包運輸倉庫の強みである 4 温度帯共同配送の概要】

 3

３．株式取得の概要

（1）若松梱包運輸倉庫の概要

① 名  称 若松梱包運輸倉庫株式会社

② 所 在 地

本  社  ：石川県金沢市福増町北 855 番地

事業統括本部：石川県白山市宮永町 2848 番地

営業拠点  ：石川県（金沢市、白山市、小松空港）

富山県（富山市）、福井県（福井市）

愛知県（北名古屋市、一宮市）

大阪府（関西空港）、兵庫県（西宮市）

山梨県（中央市）、千葉県（成田空港）

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 若松 明夫

④ 事業内容
共同配送（4 温度帯：冷凍・冷蔵・定温・常温）、物流アウトソーシング

支援、配送センター運営、輸送・配送、倉庫・保管、国際物流（通関）

⑤ 資 本 金 12 百万円

⑥ 設立年月日 1959 年 9 月 12 日（創業：1927 年 7 月）

⑦ 取得後の持株比率 90.0％

⑧ 売 上 高 グループ全体 約 92 億円

（2）ジャストロジスティクスの概要

① 名    称 株式会社ジャストロジスティクス

② 所 在 地

本社：石川県金沢市福増町南 114 番地 13

営業拠点：石川県（金沢市、白山市、小松空港）、大阪府（関西空港）

     山梨県（中央市）、千葉県（成田空港）

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 若松 道行

④ 事業内容
全温度帯のジャストインタイム物流、専属貸切配送・中長距離輸送、

倉庫業、4 温度帯輸配送（冷凍・冷蔵・定温・常温）

⑤ 資 本 金 15 百万円

⑥ 設立年月日 1990 年 6 月 14 日

⑦ 取得後の持株比率 100.0％

（3）日本物流マネジメントの概要

① 名  称 日本物流マネジメント株式会社

② 所 在 地

本社：石川県金沢市福増町南 114 番地 13

営業拠点：石川県（金沢市、白山市）、富山県（富山市）

     福井県（福井市）

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 若松 道行

④ 事業内容
コンビニエンスストア店舗配送、倉庫業

3 温度帯輸配送（冷凍・冷蔵・加温）

⑤ 資 本 金 9 百万円

⑥ 設立年月日 2010 年 10 月 13 日

⑦ 取得後の持株比率 100.0%（直接所有分 5.0%、間接所有分 95.0%）

 4

（4）若松運輸の概要

① 名  称 若松運輸株式会社

② 所 在 地

本社：石川県白山市宮永町 2848 番地

営業拠点：石川県（金沢市、白山市、小松空港）、大阪府（関西空港）

     千葉県（成田空港）

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 若松 道行

④ 事業内容
中長距離輸送(関東、関西、東海エリア間の幹線輸送)

4 温度帯輸配送（冷凍・冷蔵・定温・常温）、保税貨物輸送

⑤ 資 本 金 10 百万円

⑥ 設立年月日 2002 年２月５日

⑦ 取得後の持株比率 97.0%（直接所有分 40.0%、間接所有分 57.0%）

４．その他

（1）株式取得の相手方については、個人であり記載は省略しますが、当該個人株主と大和ハウス

工業との間に記載すべき資本関係・取引関係はありません。

（2）若松梱包グループ 4 社の各代表取締役については、本件の株式取得後も引き続き経営に当たり

ます。

（3）本件の株式取得に伴う若松梱包グループ 4 社の商号の変更はありません。

（4）その他、若松梱包グループ 4 社の経営に、本件の株式取得に伴う重大な変更はありません。

以  上

本リリースに関するお問い合わせ先

大和ハウス工業株式会社

広報企画室 広報グループ    06（6342）1381

東京広報グループ  03（5214）2112

    事業開発部           03（5214）2121

若松梱包運輸倉庫株式会社

    事業統括本部              076-274-7200 (代表)